

Nowy

# Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Niedziela, dnia 7 maja 1916 r.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie 12  
mrk., półrocznie 6 mrk., miesięcznie 1  
mrk. Za odosłanie do domu 40 f. mies.

Redakcja i administracja  
Zachodnia 37.

Cena ogłoszeń I-sza strona i mruk  
za wiersz lub jego miejsce, nadstawane i mruk  
nekrologi i reklamy 40 f., ogłoszenia zwy-  
czajne 20 f., ogłoszenia drobne 4 f. za wyraz.

## Sytuacja ekonomiczna w Rosji.

Na łamach prasy rosyjskiej wywiązała się w ostatnich czasach bardzo ożywiona dyskusja na temat widoków rozwoju życia przemysłowego w Rosji po wojnie. Większość publicystów zapatruje się na przyszłość przemysłu rosyjskiego bardzo optymistycznie, optymizm ten należy jednak zdaje się przypisać głównie pewnemu wybujaaniu i animacji specjalnie wojennej, szczególnie może tej jakiejś nadpotoczności rubla, która się podczas wojny wytworzyła.

Wielką obiektywność i zimną krew w ocenie sytuacji zdaje się wykazywać jedynie znany uczonej ekonomisty uważa Tugan-Baranowski, który na łamach kadeckiej „Rieczy” dowodzi bezpodstawności tych wielkich nadziei.

Za główną cechę charakterystyczną Rosji pod względem ekonomicznym uważa Tugan-Baranowski niedostatek bogactwa węglowego.

W czasach normalnych sprowadzała Rosja znaczne ilości węgla ze Śląska Górnego i nawet pomimo to dawał się dotkliwie odczuwać brak tego niezbędnego źródła energii. Należy sobie uprzytomnić, iż przemysł rozwija się jedynie w okolicach, obfitujących w węgiel. Przemysł amerykański, angielski, niemiecki, belgijski, północno-francuski opierają się przedewszystkiem na węglu, który znajduje się zawsze w bezpośredniej bliskości okręgów przemysłowych, prawie pod nogami tych okręgów. Zagłębia węglowe rosyjskie zaś nie tylko nie są dostatecznie eksploatowane, lecz i nie zawierają również w porównaniu z innymi krajami znaczniejszych zapasów paliwa mineralnego. Nie posiada Rosja również większych źródeł energii wodnej. Wynika z tego, podług Tugan-Baranowskiego, iż Rosja pozostanie jeszcze przez długie lata krajem par excellence rolniczym, mało uprzemysłowionym.

Poglądy te nie doprowadzają jednakże bynajmniej ich autora do konkluzji pesymistycznych. Twierdzi on wprost przeciwnie, iż brak źródeł energii mechanicznej wymaga od Rosji mieszkańcom swym obficie niezmiernością swych obszarów doskonałą ziemią orną oraz niezwykłą obfitością lasów. Główne zadanie rosyjskiej gospodarki narodowej powinno więc polegać na rozwoju rolnictwa i wprowadzeniu doń ulepszeń i racjonalnych systemów, stosowanych na zachodzie. Na zakończenie swych wywodów przestrzega Tugan-Baranowski przed zaniebaniem przemysłu, wskazuje, iż życie ekonomiczne Rosji z natury rzeczy powinno być oparte o rolnictwo i produkcję prostą, nieskomplikowaną półfabrykatów.

W dalszym ciągu przejawiają się pierwsze dobroczynne skutki wojny w postaci impulsu, który dała krajowi w dążeniu do wystarczenia sobie.

Zwrócono naprz. ostatnio, uwagę na bogactwa naturalne Kaukazu. W Tyflisie założone zostało, subsydiowane przez rząd, wielkie laboratorium chemiczne, mające za szczególne zadanie prace nad podniesieniem rolnictwa i zastosowaniem go do potrzeb chwili. Osiągnięto już poważne rezultaty w kierunku hodowli roślin leczniczych (analogiczne dążenia przejawiają się i nas). Założono następnie szereg stacji doświadczalnych dla jedwabnictwa, utworzono kontrolę nad fabrykacją wina i t. d.

Z powodu krążących w Łodzi pogłosek o niezwykłej drożyznie wyrobów włókienniczych w Rosji, zaskakuje na uwagę wiadomość, którą przed niedawnym czasem zamieściła „Torg.-Promyszlennaja Gazeta”, mianowicie iż cena wełny surowej w porównaniu z początkiem roku 1915 podskoczyła o 75 proc.

Czynione są energiczne starania ze strony rządu w celu zapewnienia powodzenia świeżej wojennej polityce dwumiljardowej. Minister Bark kilkakrotnie konferował z przedstawicielami banków, które podjęły się między innymi ulokowania części pożyczki w krajach zaprzyjaźnionych i w neutralnej zagranicy.

Zapisy na pożyczkę będą przyjmowały, oprócz instytucji państwowych i banków, również kasy pożyczkowowo-oszczędnościowe. Pomimo zabiegów reklamowych, istnieją pewne wątpliwości co do powodzenia pożyczki, a to głównie z powodu nieprzychylnego i opozycyjnego względem rządu usposobienia nawet klas posiadających, naprz. kupiectwa moskiewskiego.

Pożyczka kolejowa, której załatwienie w Ameryce nie doszło do skutku, ma wkrótce zostać wypuszczoną na rynek wewnętrzny rosyjski. Tymczasem, jeśli sędzić podług pism, przejawia minister komunikacji niepospolitą dla rosyjskiego dygnitarza działalność. Ulepszoną została znacznie komunikacja na kolei syberyjskiej, która podczas wojny nabrała wielkiego znaczenia, gdyż służy ona głównie do sprowadzania amunicji z Ameryki. Ulepszenia na tej linii polegają na zbudowaniu całego szeregu bocznic i rozjazdów, na rozszerzeniu stacji węzłowych oraz na wprowadzeniu udoskonalonego typu lokomotywy amerykańskiej o znacznej sile pociągowej. W krótkim czasie powiększono w ten sposób wydajność transportową kolei syberyjskiej o 50 proc. Ulepszenia te, łącznie z taborem ruchomym pochłonięty jednak olbrzymią sumę 850 milionów rubli.

Dowodem, jak znacznym w Rosji jest brak pracowników inteligentnych i wykształconych może służyć fakt, iż wskutek nieposiadania dostatecznego personelu, tramwaje odeskie zmuszone zostały do ograniczenia ruchu.

E. S.

## Duszy polskiej nie ujarzmiono!

Znakomity publicysta p. Antoni Chołoniowski rozpoczął w „Kurjerze Polskim” druk szeregu artykułów pod ogólnym tytułem: Obrachunek—po 120 latach niewoli, ilustrujących specjalnie martyrologję polską pod panowaniem Rosji, a jednocześnie dowodzących, iż mimo doznanych krzywd, naród polski żywotności nie utracił. Konkluzją niejako wywodów cenionego autora jest ostatni jego artykuł p. t. „Duszy polskiej nie ujarzmiono”, który poniżej przytaczamy:

We wszystkich dziedzinach badań i myśli ludzkiej Polska przez cały okres stuletni tworzy i przyswaja sobie odcienie wyniki obce. Naród, którego podstawy bytu są podrywane i podgryzane, może utrzymać na europejskim poziomie swą Akademię umiejętności, może tysiące głów zatrudniać w korporacjach i instytucjach naukowych, badających dziełem inicjatywy społecznej. Obok związków dla badań specjalnych, biblioteki, muzea i zbiory naukowe Ossolińskich, Dzieduszyckich, Baworowskich, Czartoryskich, Czapskich, Mielżyńskich, Krasieńskich, oddane do publicznego użytku w Warszawie, Krakowie, Lwowie i Poznaniu, powstały wśród najcięższych właśnie warunków naszego życia. Żywotność umysłowości polskiej poświadcza wymownie owa łatwość regeneracji, jaką objawia ona po okresach przymusowego zastoju. Warszawskie Tow. naukowe odradza się w r. 1906 natychmiast, gdy tylko przestał obowiązywać niestychany zakaz łączenia się w imię nauki. Taka sama korporacja powstaje w Wilnie i rozwija bezzwłocznie płodną działalność; imponujące akty ofiarności stwarzają w tem kresowem mieście polskiem od razu bogate fundacje, biblioteki publiczne i zbiory naukowe.

Duch Polski nie dał się spauperyzować. Pozostał na tem wysokim stanowisku, na którym rodził niegdyś Koperników, Brudzewskich, Vitellionów, Janów z Szamotuł, Stwoszków, Kochanowskich, Sarbielewskich, Ostrogów i Górnickich.

Niezmożona polska odporność zaznaczyła się zwycięsko na wszystkich polach życia. Usiłowano nas przetrzebić — liczebnie. Pracowały nad tam i szubienice, i wygnania, i odbieranie chleba, i powietrze, i ogień, i wojna. Imponująca siła rozrodcza polska wyrównywała wszelkie straty z nawiązką: w chwili upadku państwowego było nas — sześć milionów, dziś — dwadzieścia trzy. Zatomowanie oświaty publicznej miało nas przetrworzyć w barbarzyńców. Na zamach ten odpowiedzieliśmy obronem rozciągnięciem sieci tajnych ognisk oświatowych a rzuconiem w r. 1905 milionowych ofiar, gdy pracę można było wyprowadzić na powierzchnię. Obca szkoła miała zgasić w nas poczucie polskie. Czyniła to, zohydzając dzieciom przeszłość własnego narodu, wdrażając je do myślenia obcemi pojęciami, działając na wyobraźnię urokiem si-

ty, niecało dla niej podziw, jeśli nie dało się zdobyć przywiązania. Z tej szkoły jednak wyszedł partytyzm polski rozpalony do czerwoności: wydała ona pokolenie dzieci, stawiających masowy opór swoim wychowawcom, wydała jedyny w dziejach dziesięcioletni „strajk” szkolny, jaki przeżyło Królestwo.

Tylko nad ciałami polskimi zapanowała przemoc, dusza polska pozostała wolna. Jeszcze konfederat barski, Sułkowski, grożącemu Repninowi odpowiedział z wyniosłą pogardą: „Waćpan niczem u mnie jesteś!” i odtąd odpowiedź ta w tysiącnych warjantach przewija się przez usta całych pokoleń, których ducha odporu żadna tortura nie może złamać. Po 38-letnich męczarniach w grobie Szlisselburskim nieugięty Łukasiewski, a raczej jego szkielet starza „Zadnych próśbi!” Na przedłożenie za siebie podaniu o łaskę, które manship wyrażeniem — skruchy, wpisał Exman Sanguszko: „Z przekon Irlandy wybiera aresztanckie rotę, statnich, łaski, Roman Zuliński mówi powstał oprawcom: „Bić mnie możecie!” sro nie sądzić — ja was nie uznaję! część naszych czasach tę samą odpo mogli wyczytać obryzganym Nachdziećcą kat-pedagog w oczach i strąca tysięcy matych bohaterów, co się dą ty o ziemię moskiewskie azbunu p. obce katechizmy. „Ja was nie uznaję!” woła naród po 120 latach wszy w kich możliwych prób podboju wtał wewnętrznego. „Waćpan niczem u mi jesteś!”

Nie zdołano pozbawić nas zier mowy i duszy. Los Irlandji, którą wydarto jednak skibę ojczyzny, znie do walając potowę narodu do opuszczenia starych siedzib, i którą zmuszono do przyswojenia sobie języka wroga, wskazuje, jak wyjątkową żywotność przejawiała w swej walce obronej Polska.

Co więcej, potrafiła ona rozwinąć siłę przyciągającą w tym najstraszniejszym okresie swoich dziejów. Z bezpaństwową datą XIX stulecia przejdzie do historii naszej fakt odradzania się kresowych ziem polskich, odpadłych przed wiekami od całości narodowej, lub takich, które od wieków przestały żyć naszym życiem. Po tamtej stronie Tatr, na Spizu i Orawie, które od Jagiellów żyją w separacji z resztą ojczyzny, kiełkuje poczucie jedności. Są to dobitne przejawy żywotności polskiej. Takim przejawem jest wreszcie niespodziewana siła asymilacyjna, jaką naród nasz rozwinął niejednokrotnie w zetknięciu się z tymi, przez których sam miał być — asymilowany. Setki i tysiące obcych nazwisk, które spotykamy u najlepszych polskich patriotów, które na kartach naszej umysłowości, czy naszej politycznej historii XIX w. zapisały się nigdy niestartami głoskami, te nazwiska, co przymknęły do nas w czasie, gdy naród nasz nie miał nic do dania, a wszystkiego mógł żądać od swych przybranych dzieci, nazwiska zatem najszlachetniejsze i najszanowniejsze, są potwierdzeniem wymownym, że Polska jest „wielką rzeczą” i rzeczą, które





